Faseroptische
Inspektionsleuchte
Luminaire d’inspection
à fibres optiques
Fibre-optic
Inspection Lamp
Manual
PTB 02 ATEX 2179

elektrisch leitend
Gesamtgewicht 102 kg
Typenschlüssel
Das Lichtleiter-Schlauchpaket hat die Typenbe-
zeichnung:
FOC . .
Länge des faseroptischen
Schlauchpakets in Metern
4. Das Betreiben bzw. Installieren der
Inspektionsleuchte
Für das Errichten/Betreiben sind die Vor-
schriften des Gerätesicherheitsgesetzes so-
wie die allgemein anerkannten Regeln der
Technik (EN 60079-14) und diese Betriebsan-
leitung massgebend.
4.1 Aufstellen der Inspektionsleuchte in den
Zonen 1 und 2
Die Inspektionsleuchte ist auf einem Transport-
gerät montiert und kann an den Arbeitsort in
den Zonen 1 und 2 gefahren werden.
Die komplette Konstruktion ist so mechanisch
durch Schweissen verbunden, dass der Poten-
zialausgleich direkt an der vorgesehenen La-
sche durch Anschrauben eines Kabelschuhes
oder durch Anklemmen einer Zange vorgenom-
men werden kann.
In der Ruhestellung kann das faseroptische
Schlauchpaket durch Lösen der Arretierung
abgewickelt werden.
4.2 Inbetriebnahme
Nach dem Abwickeln des faseroptischen
Schlauchpaketes wird die Inspektionsleuchte
mit dem Transportgerät abgelegt (horizontale
Lage, Rippen am Gehäuse nach oben).
Rouleau de fibres optiques (élément 2)
Marquage selon
directive 94/9/CE II 1 G
Mode de protection Ex IIC T6
Indice de protection
selon EN 60529 IP 67
Plastiques tous conducteurs
d’électricité
Poids total 102 kg
Signalétique
Désignation du rouleau de fibres:
FOC . .
Longueur du rouleau de fibres
optiques en mètres
4. Mise en place et utilisation du
luminaire d’inspection
Les prescriptions de la législation sur la
sécurité des machines et des équipements
de travail en vigueur ainsi que les règles
techniques généralement reconnues (EN
60079-14) de même que la présente notice
sont déterminantes pour l’installation et le
service.
4.1 Mise en place du luminaire dans les
zones 1 et 2
Le luminaire est monté sur un diable et peut de
ce fait être amené sur le lieu de travail dans les
zones 1 et 2. L’ensemble du dispositif est mé-
caniquement soudé si bien que la liaison équi-
potentielle peut être établie directement par vis-
sage d’une cosse de câble prévue à cet usage
ou par pince. Après le service, le rouleau de
fibres optiques peut être enroulé en relâchant le
dispositif d’arrêt.
4.2 Mise en service
Une fois le rouleau déroulé, le diable est dépo-
sé en position horizontale, les cannelures du

without exception
Total weight 102 kg
Type code
The type designation of the hose assembly is:
FOC . .
Length of fibre-optic hose assembly
in metres
4. Operation and Installation of the
Inspection Lamp
For installation/operation, observe the provi-
sions of the Equipment Safety Law, the gen-
erally accepted rules of engineering practice
(EN 60079-14), and this Instruction Manual.
4.1 Movement of the inspection lamp into
Zones 1 and 2
The inspection lamp is mounted on a hand truck
and can be wheeled into working position in
Zones 1 and 2. The entire construction is weld-
ed together, which means that connection to the
equipotential bonding system is effected mere-
ly by screwing on a cable lug or attaching a
clamp. When not in use, the fibre-optic hose
assembly can be released and unwound.
4.2 Start-up
After the fibre-optic hose assembly has been
unwound, the inspection lamp with truck is laid
flat (horizontal position, enclosure fins facing
upward). The flameproof enclosure is provided
with fins to enhance heat radiation.
The cable is connected to the enclosure with the
Ex-link plug connector (turn, then plug in and
secure). The other end with the Ex plug is then
plugged into an explosionproof socket outlet.
Manual PTB 02 ATEX 2179 9
Edition  January 2006 thuba Ltd., CH-4015 Basel
Copyright Switzerland
Manual PTB 02 ATEX 2179 8
Edition  January 2006 thuba Ltd., CH-4015 Basel
Copyright Switzerland
Das druckfeste Gehäuse ist für eine bessere
Wärmeabstrahlung mit Rippen versehen.
Das Kabel wird mit der Ex-Link-Steckvorrich-
tung an das Gehäuse angeschlossen (Dreh-
bewegung mit anschliessendem Zusammen-
stecken und Sichern). Das andere Ende mit Ex-
Stecker wird an eine zur Verfügung stehende
explosionsgeschützte Steckdose angeschlos-
sen.
4.3 Betrieb
Bis die Leuchte die optimale Leistung abgibt,
dauert es ungefähr 3 Minuten. Die Zündung des
Leuchtmittels kann bei –20 °C bis max. 50 °C
Umgebungstemperatur erfolgen.
5. Instandhaltung
Für die Wartung und die Instandhaltung bzw.
die Prüfung sind die Bestimmungen der EN
60079-17 einzuhalten. Im Rahmen der War-
tung sind vor allem diejenigen Teile zu prü-
fen, von denen die Zündschutzart abhängt.
de la chaleur provoquée par la lampe.
Le cordon électrique est raccordé au boîtier par
un connecteur enfichable Ex-Link (tourner,
encliqueter, assurer). L’autre extrémité du cor-
don équipée d’une fiche Ex sera ensuite
connectée à une prise antidéflagrante.
4.3 Service
Il faut environ 3 minutes pour que le luminaire
donne son plein rendement. L’allumage peut
être effectué par une température ambiante de
–20° C à max. +50° C.
5. Entretien
Les prescriptions de la norme EN 60079-17
devront être respectées pour l’entretien, la